B

### CAPUT PRIMUM.

VERS. 1-3. ε Verbum Domini, quod factum est ad Sophoniam filium Chusi, filii Godolice, filii Amariæ, filii Ezechie, in diebus Josiæ filii Amou regis Judæ. Defectione deficiant omnia a facie terræ, dicit Dominus. Deficiant homo et jumenta: de-

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>51</sup> Μετὰ, x. τ. λ. Hæc in C sequuntur post cap. 1, 1. <sup>52</sup> σωτ. Hoc loco addit F, quæ in A post cap. III, 20, sequuntur: Σοφονίας ἐρμηνεύεται: σκοπιά Κυρίου. Οὗτος ἦν ἐκ φυλῆς Συμεὼν ἀγροῦ Σαβαὼθ, καὶ προεφῆτευσεν περὶ τῆς πόλεως Ἱερουσαλήμ, καὶ περὶ τέλους Ἰσραὴλ, καὶ ἀντεισαγωγῆς καὶ σωτηρίας ἐθνῶν, καὶ αἰσχύνης ἀσεβῶν καὶ δόξης δικαίων, καὶ κρίσεως (Α κριτοῦ) πάσης πνοῆς. Καὶ θανάτων ἐτάφη ἐν τῷ ἀγρῷ αὐτοῦ. His in F subjiçitur: Κατηγορία τοῦ αἰσθητοῦ Ἰσραὴλ, ὅσα εἰς τὸν Χριστὸν διαφόρως ἐξήμαρτεν, καὶ ὅτι καλαιωθεῖσθαι αὐτῶν τῆς πολιτείας οὐκ ἠσθάνοντο· ἐζήλωσαν δὲ τῶν ἐθνῶν τὴν ἀρχαίαν ἀσέβειαν, ἀνθ' ἧν αὐτοῖς ταπεινώσιν ἠπειλήσεν.

ferant volatilia caeli, et pisces maris. » Tum ut  
 aequitatem ostendat prophetiae, subjicit : « Et ob-  
 stacula cum impiis ; et auferam iniquos a facie  
 terrae, dicit Dominus. » Propter impietatem enim  
 et iniquitatem hominum, bestiarum quoque gene-  
 ra, hominum causa et in eorum usus procreata,  
 delebo. Nam quemadmodum in horum gratiam vo-  
 latilia, et aquatilia, et iumenta feci : sic etiam  
 simul cum ipsis ista perdam. Supervacaneus enim  
 fuerit horum usus, cum amplius non erunt, qui  
 his fruuntur. Ac docens, quibus infensus sit, et  
 quibus irascatur, **1562** infert :

Vers. 4, 5. « Et extendam manum meam super  
 Judam, et super omnes qui habitant Hierosoly-  
 mae : et auferam de loco hoc nomina Baalim, et  
 nomina sacerdotum cum sacris, et eos qui ad-  
 orant super tectis militiam caeli. » Peccatorum ca-  
 talogus punitiois aequitatem declaravit. Humanita-  
 tatis enim plena haec etiam est punitio. Erroris  
 enim depulsionem promittit, et oblivionem non  
 modo cultus idolorum, sed ipsius quoque nominis  
 eorum. Militiam vero caeli appellavit luminarium  
 ordinem in caelo : his enim sacrificia exhibebant su-  
 per tectis, accuratius illa contueri cupientes.

« Et eos qui jurant per Dominum, et qui jurant  
 per Melchom. (Vers. 6.) Et eos qui declinant a  
 Domino, et qui non requirunt Dominum : et qui  
 non adherent Domino. » Quae et fortasse quispiam,  
 quamobrem per alium prophetam Baalim ex ore  
 auferre jubeat, et cum veritate jurare, Vivit Do-  
 minus, hoc autem loco poenam minetur jurantibus  
 per Dominum. Sed in promptu posita est solutio.  
 « Qui enim jurant, inquit, per Dominum, et qui  
 jurant per Melchom. » Idolum autem Ammonita-  
 rum hoc fuit, ut tum in aliis prophetis invenimus,  
 tum in tertio Regnorum libro. « Colebat enim,  
 inquit, Salomo Astarten reginam Sidoniorum, et  
 Melchom idolum Ammonitarum. » Punitioem  
 ergo his comminatur qui **1563** una pariter per  
 Deum verum ac Dominum et per idola jurabant.  
 Conveniunt itaque inter se prophetiae. Etenim in  
 illa dicit : « Siabstuleris Baalim ex ore tuo, et cum  
 veritate juraveris, Vivit Dominus : » hic vero re-  
 prehendit eos qui Deum quidem se colere simu-  
 lant, idolorum autem cultum anteponunt. Ita cum  
 funesta minatus esset, temperat minas exhorta-  
 tione, ne desperantes de salute in malitiam acer-  
 biorem prolabantur.